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Soltleikas tabernakula iesvētīšana no jauna 
 

Prezidents Džeimss E. Fausts 
Otrais padomnieks Augstākajā Prezidijā 

 
Es esmu pateicīgs, ka šī brīnišķīgā celtne ir nostiprināta un atjaunota, ka to var turpināt 
lietot, lai dotu norādījumus un mācības Dieva bērniem. 
 
Tas ir liels gods un privilēģija piedalīties šīs iespaidīgās celtnes, Soltleikas Tabernakla, 
iesvētīšanas no jauna dievkalpojumā, kas atrodas uz rietumiem no Soltleikas Tempļa. 
Mēs izsakām katram un ikvienam, kas bija iesaistīts šajā lielajā darbā, kas ir paveikts šajā 
ēkā. Mēs īpaši pateicamies prezidējošai bīskapībai — bīskapam H. Deividam Bērtonam, 
bīskapam Ričardam C. Edžlijam, un bīskapam Keitam B. Makmulinam — par viņu izcilo 
vadību, vadot Soltleikas Tabernakla atjaunināšanas un restaurēšanas darbus. 
 
Man ir atmiņas no laikiem, kad kā zēns es nācu uz šo Tabernaklu. Šeit es tiku kristīts. 
Kad es kļuvu diakons, mans tēvs mani atveda uz šejieni, lai apmeklētu vispārējo 
priesterības sapulci. Mēs ieradāmies 15 minūtes ātrāk un varējām viegli atrast sēdvietas 
balkonā. 
 
Agrīnajās Baznīcas dienās vienīgās divas celtnes, kas tika uzceltas īpaši 
dievkalpojumiem, bija tempļi Kērtlandē un Navū. Abi tika celti saskaņā ar atklāsmi. 
Pirmo reģistrēto Baznīcas-konstruēto celtni, kas bija domāta kā lūgšanu nams, bija 
iecerēts lietot arī kā skolas ēku. Tā tika uzcelta no baļķiem Mīsuri štatā 1831. gadā.1 
 
Līdz laikam, kad 1836. gadā tika iesvētīts Kērtlandes Templis, tā jau bija par mazu, lai 
uzņemtu visus svētos, kas vēlējās piedalīties iesvētīšanā. Pravietis Džozefs Smits ar 
nožēlu pierakstīja, ka ēkā nebija vairāk vietu.2 Taču, pieaugot varmācībai pret svētajiem 
un to vadītājiem Kērtlandē, lielākā Baznīcas daļa 1838. gadā pārcēlās uz Misūri, atstājot 
aiz sevis šo mīļo celtni. 
 
Navū Templis būtībā tika celts pēc tāda paša parauga kā Kērtlandes Templis attiecībā uz 
sapulču telpām pirmajā un otrajā stāvā. Tomēr, pirms Navū Templis tika pabeigts 1846. 
gadā, svētie satikās ārpusē, bieži pie tempļa, lai klausītos Džozefa un citu Baznīcas 
vadītāju runas. Dažreiz šīs sapulces apmeklēja tūkstošiem cilvēku. 
 
Kā Džordžs Alberts Smits novēroja ar savu humoru: „Pravieša Džozefa dienās . . . 
mormonisms vislabāk plauka ārpus durvīm.” Tas bija tādēļ, ka „mēs nespējām uzcelt 
pietiekami lielu celtni, lai tajā sapulcētos svētie pirms pravieša nāves.”3 
 
Dažkārt slikti laika apstākļi pārtrauca šīs brīvdabas sapulces, un gan runātāji, gan 
klausītāji jutās neērti. Prezidents Džozefs F. Smits, kurš labi atcerējās šo brīvdabas 
sapulču neērtības pie Navū Tempļa, teica: 
 
„Manas pirmās atmiņas par dievkalpojumu vietu bija Navū. Tas bija mazā koku birzī 
blakus templim. Kopā ar savu māti mēs šeit dzirdējām tādus vīrus kā Brigams Jangs, 
Hībers C. Kimbals, Orsons Haids, Pārlijs P. Prets, Orsons Prets, pravietis Džozefs un 
patriarhs Hairams. Es diezgan labi atceros kādas sapulces apmeklējumu birzī, kad 
klausītāju priekšā tika novietoti rati un pravietis Džozefs stāvēja tajos runājot, un sāka līt 
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lietus. Viens vai divi cilvēki piecēlās un virs viņa turēja lietussargus, lai pasargātu viņu 
no lietus. Daudziem cilvēkiem nebija lietussargu, un tur sēdēt bija ļoti nepatīkami, taču es 
ļoti labi atceros, lai gan biju mazs zēns, ka nebija neviena cilvēka, kas dotos prom no 
sapulces, kamēr viņš runāja.”4 
 
Pirms savas nāves pravietis Džozefs norādīja, ka jātiek celtam audekla tabernaklam, lai 
dotu patvērumu svētajiem lielu sapulču laikā. 1845. gadā, kad templis bija gandrīz 
pabeigts, elders Orsons Haids no Divpadsmito kvoruma tika nosūtīts atpakaļ uz 
austrumiem, lai savāktu naudu un iegādātos apmēram 3700 metru audekla, lai izveidotu 
to, ko Brigams Jangs nosauca par „Ciānas saiešanas telti.”5 
 
Brālis Orsons Haids izskaidroja izvēlēto vietu un auduma dizainu tabernaklam vēstulē, 
kas uzrakstīta 1845. gada 30. augustā: 
 
„Iecerēts uzcelt auduma tabernaklu blakus Templim rietumu pusē. Tabernakla forma būs 
elipses veidā; . . . Tās laukums būs pietiekams, lai tajā satilptu astoņi līdz desmit tūkstoši 
cilvēku; sēdvietas pakāpeniski pacelsies cita pār citu amfiteātra veidā.”6 
 
Brāļi nākamajā dienā uzsāka attīrīt vietu auduma tabernakla celtniecībai. Tomēr dēļ 
intensīvas vajāšanas no ienaidniekiem, svētajiem vajadzēja pamest Navū, tādēļ tabernakls 
no audekla netika uzcelts. Tā Orsons Haids „ievietoja audeklu ratos 1846. gadā un ceļoja 
kopā ar to uz rietumiem.”7 Daži prātoja, ka „audekls ir ievietots lietošanai tādām lietām 
kā teltis, telšu gali un ratu pārsegi”8 svētajiem izceļošanā uz Soltleikas ieleju. 
 
Pabeigtā Tabernakla Tempļa laukumā Soltleiksistijā izmēri bija aptuveni tādi pat kā 
auduma tabernaklam, kas bija plānots Navū, un līdzīgi iecerētajam Navū tabernaklam arī 
tas ir novietots uz rietumiem no tempļa. Līdzīgi kā ar citām lietām, Džozefs Smits redzēja 
vīzijā lielo Tabernaklu, un Brigams Jangs padarīja to par īstenību. 
 
Tā tabernakls, kas tika iecerēts Navū, lai gan tur nekad netika uzcelts, bija šīs vēsturiskās 
celtnes prototips. Kad biju zēns, mēs klausījāmies vispārējo konferenci par radio, tagad ar 
satelītu un modernu elektronisko ierīču palīdzību mēs pārraidām no Soltleiksitijas uz 
visām valstīm pasaulē vienlaikus, lietojot lejupsaites uz ēkām visā pasaulē. Tas noticis 
dēļ iedvesmas, kas nāca Brāļiem, lai apmierinātu ļaužu vajadzības mūsdienās. Tas ir labs 
piemērs tam, kā Tas Kungs turpina atklāt Savu pravieti, Gordonu B. Hinkliju, ceļus un 
līdzekļus, lai apmierinātu visu nepārtraukti augošās Baznīcas locekļu vajadzības 
 
Es esmu pateicīgs, ka šī brīnišķīgā celtne ir nostiprināta un atjaunota, ka to var turpināt 
lietot, lai dotu norādījumus un mācības Dieva bērniem. Jēzus Kristus Vārdā, āmen. 
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